令 和 ８年 ２月 １３日

北九州市保健福祉局

報道機関 各位

 標記について、下記のとおり開催しますので、お知らせします。

この会議は、在宅で人工呼吸器を使用している方が、大規模災害時に安心して避難生活を送

ることができるよう、「自助」「共助」「公助」の視点から重層的な支援体制の構築を目指すため、

当事者、支援者、地域関係者、学識経験者等から構成するプロジェクトチームにおいて、日頃か

らの備えを含めた災害時支援のあり方に関する意見交換を行うものです。

記

１ 日 時

  令和８年２月２０日（金）１８：３０～２０：００（予定）

２ 場 所

  総合保健福祉センター（アシスト２１）６階 視聴覚室

   （北九州市小倉北区馬借一丁目７番１号）

３ 議 題

（１）家庭における備えの点検や災害時個別支援計画及び災害時支援に関する報告

（２）日頃からの備えを含めた災害時支援のあり方についての意見交換

４ 構成員

  別紙「北九州市人工呼吸器使用患者・災害時総合支援事業プロジェクトチーム

構成員一覧」参照

５ その他

（１）会議は公開で行います（構成員の闊達な発言を促すため、会議の冒頭に限りカメラ等での

撮影可）。

（２）傍聴は、会場または Web（Zoom）にて可能です。

（３）傍聴者数の制限は設けていませんが、会場、Web ともに、多数の場合は制限することが

あります（会場は当日先着順（報道関係者除く）、Web は要事前申込み）。

  ※会議終了後、取材対応可能です。

北九州市在宅人工呼吸器使用患者・災害時総合支援事業

『令和７年度 第３回プロジェクトチーム意見交換会』を開催します

【問い合わせ先】

保健福祉局 健康危機管理課

担当：安藤（課長）、西島（係長）

電話：０９３－５８２－２８９９

北九州市在宅人工呼吸器使用患者・災害時総合支援事業

プロジェクトチーム構成員一覧

氏 名 所属等 分 野

足立 弘明 産業医科大学 神経内科学 教授 学識経験

入江 里代
あったか看護株式会社

あったか訪問看護ステーション 管理者
医療関係

川本 京子 北九州市医師会 理事 医療関係

白木 裕子 NPO 法人 ケアマネット 21 代表理事 福祉関係

泰 真二 当事者 兼 日本ＡＬＳ協会福岡県支部 当事者

橋本 大輝
株式会社フィリップス・ジャパン

北九州支店
医療関係

平野 謙太
北九州市社会福祉協議会

地域福祉部 部長
地域関係

牧 哲也
北九州市立総合療育センター

地域支援室 室長
福祉関係

松本 麻子
北九州市障害者基幹相談支援センター

副センター長
福祉関係

山田 昌子 当事者家族 当事者家族

※ 五十音順・敬称略

令 和 ８年 ２月 １３日

北九州市保健福祉局

別 紙